Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 007/2022 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   10 / 03 /2022 , às 14h00. por vídeoconferência, no endereço do google meet . Link da

videochamada: https://meet.google.com/rpn-gwcd-gam, para deliberarem sobre a seguinte

ordem do dia:

1. Aprovação das Atas nº. 04/2022 – DFE e Ata nº. 05/2022 - DFE;

2. Aprovação de Programas e Critérios de Avaliação das disciplinas do 1º ano do novo

currículo do Curso de Comunicação e Multimeios, de acordo com a Resolução Nº.

049/2021 – CI/CCH;

3. Homologação do Relatório da 3ª. Avaliação do Estágio Probatório do Professor Tiago

Franklin Rodrigues Lucena, encaminhado pelo Ofício nº. 012/2022 – TDE/PRH /UEM;

4. Indicação de docente como representante do CCH no CABIC – Comitê Assessor de

Bolsas de Iniciação Científica;

5. Homologação do Relatório da Comissão instituída pela Portaria nº. 04/2022-DFE da

ascensão docente da Professora Maria Luisa Furlan Costa;

6. Projeto de Extensão: Processo n.

6.1. 9466/011 – Alteração de Participante: “De Museu para Museu: intercâmbio,

divulgação e utilização de espaços não formais de educação”, interessada: Debora de

Mello Gonçales Sant Ana , relator: José Joaquim Pereira Melo;

6.2. 3007/2021 – Ateração de Participante: “Produção editorial feminista: teorias, técnicas

e métodos na criação de livros escritos por mulheres.”, interessada: Patrícia Lessa dos

Santos, relator: Roger Domenech Colacios;

7. PIC: Processo nº.

7.1. 513/2022 – Projeto Inicial: “Reflexões sobre a concepção de educação em Tomás de

Aquino: uma possível aproximação com o ensino nos tempos hodiernos”, int.: Terezinha

Oliveira, relator: Marco Antonio de Oliveira Gomes;

7.2. 529/2022 – Projeto Inicial: “A importância de Aristóteles para a conscientização

política na Terceira Idade”, Interessada: Terezinha Oliveira, relator: Sandra Regina Cassol

Carbello;

8. Informes:

8.1. Acesso “minha biblioteca” https://dliportal.zbra.com.br/Login.aspx?key=UEM

8.2. Curricularização da extensão - Pedagogia Presencial.

Maringá, 08 de março de 2022.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/
https://meet.google.com/rpn-gwcd-gam
https://dliportal.zbra.com.br/Login.aspx?key=UEM